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Öl a várakozás.
A békereviziós mozgalom

mal kapcsolatban sok szó 
esik mostanában arról, hogy 
igen-igen kellene sietni, mert 
a megszállott területen úgy 
szellemi, mint anyagi téren 
ugyancsak pusztítják a ma
gyarságot. Ha sokáig igy tart 
ez — mondják akik bejárták 
a megszállott területeket, vagy 
onnan ide közénk ellátogat
tak — bizony sok helyütt 
irmagja sem marad a magyar
ságnak s a nemzetiségi foltok 
az államhatalom segítségével 
mind szükebb területre szo
rítják a magyarságot, végső 
tekintetben teljes elnyeléssel 
fenyegetve őket.

Erre a keserű problémára 
most érdekes adalékokat kap
tunk egy megszállott terület
ről itt járt fiatal kereskedőtől, 
aki a maga józan szemével 
látottakról a következőket me
sélte, m in te g y  m e g v ilá g ítv a  
azt a boszorkány konyhát, 
amellyel ezek a szükeszü, de 
nagyon ravasz mai korbeli 
Caraffák és Haynauk pusztít
ják a fajunkat, sót nemcsak 
a magyarságot, hanem min
den más nemzetiséget is, 
amely nem az ő fajtájukhoz 
tartozik. Mert jól jegyezzük 
meg magunknak, ma mar 
nem csak puskával s kötéllel, 
meg a börtönök penészes 
odúival lehet kipusztítani egy 
fajtat, hanem ennél sokkal 
jobban el lehet sorvasztani 
kulturális fegyverekkel s az
zal, hogy elzárják szerencsét
len véreink elől nem csak az 
érvényesülés útját, hanem 
még a legelemibb vegetálás 
levegőjét is. Szólnak pedig 
ezek a keserű szavak a kö
vetkezőképen :

— Erdélyben a közélet 
színteréről a magyarság szinte 
teljesen eltűnt. Vannak váro
sok, ahol a csodálkozásunk
tól nem tudunk hova lenni, 
mert nem tudjuk megérteni, 
hegy hova is tűnhetett az az 
erős magyar réteg, amely be
födte teljesen mindazt, ami

nem magyar. Ha azután egy- 
egy régi emberrel találko
zunk, akkor tudjuk csak 
meg, hogy ez a magyar ré
teg számbelileg még tekinté
lyesen megvan, de a meg
szállók a legraffináltabb fo
gásokkal s tervszerű akciók
kal szinte tökéletesen kihúz
ták a gyékényt alóluk. Ezek j 
az emberek úgy várják a 
többi nem-oláh fajtájuakkal 
együtt a felszabadulást, ahogy 
talán még életükben semmit 
sem várták s bizonyos, hogy ' 
ezek a most törpe, hamu 
alatt élő emberek egyszerre 
óriásokká s hősökké válná
nak, ha a határon megszó
lalnak a magyar kürtök.

— Minden hivatal oláhval 
van megtöltve. Az egyik he
lyen a pénzügyigazgató he
lyettese két elemijével az adó
zók élete és halála felett ren
delkezik. A módszere igen 
egyszeiű — s ennek kitalá
lásához igazán nem kell több, , 
mint az o magas képzettsége 
— előveszi az adófizetőket s 
megnézi a vallásukat. Aki 
nem görög keleti, az nem is 
oláh, tehát rásóz annyi adót, 
amennyit csak akar, minden
esetre jóval többet, mint 
amennyit elbír. Fizetni ter
mészetesen nem tud, de ez 
nem baj, mert pár ezer lei- 
val meg lehet vesztegetni 
fináncot, végrehajtót, minden
kit, csak kérdés, hogy igy 
jobban járunk-e, mert igen 
sok a kéz, amely egy kis 
megvesztegetésre vár.

— A régi magyar intelli- j 
gencia tagjai vagy földet túr- j 
nak, vagy pedig — és ez a 
legtöbb s legokosabb — ipart 
űz. A történelmi patinájú ne
vekkel, nem egyszer dokto
rátussal ékesítve, legtöbbször 
a cégtáblákon lehet találkozni, 
akar egy cukrászda, akar egy 
suszterei felett.

— A legveszedelmesebb 
azonban az iskolák munkája. 
Az oláhok a tanítókat, taná- 

I rókát nagyon megfizetik, mert

tudják, hogy csak az ujo- 
nan felnövő nemzedék az, 
amellyel bebiztosíthatják a ha
talmukat. A magyar iskolákat 
rendre becsukják s a mi gye
rekeink is oláh szón nevel
kednek, hogy ne is említsem 
azt a gyűlöletes, magyar-gya-
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Rövidesen megkezdődnek az átszer
vezett népművelődési előadások.

A leventéknek, a Katolikus Legényegyletben és az Ipartestü- 
letben lesznek előadások.

A megnyitó előadás október hó 30-án lesz a Legényegyletben.
Az elmúlt két esztendő kéz 

deti nehézségeivel küzdő nép
művelési előadások után ezidén 
a népművelési bizottság nagy 
előkészületeket tesz, hogy ezek 
az előadások igazán sikeresek és 
eredményesek legyenek. A bizott
ság uj ügyvezető alelnöke, Erős 
József belvárosi elemi iskolai 
igazgató úgy a tanfelügyelőség
gel, mint a vármegyei népműve
lési bizottsággal és az előadók
kal együtt alapos és szép tervet 
dolgozott ki, amely szerint ezek 
az előadások folyni fognak. Ezek 
a tervek felölelik az egész télre 
szóló népművelés anyagát, amely 
három főcsoportban fog történni:
1.) a leventék részére az iskolák
ban, 2.) a Katolikus Legényegy
letben a nagyközönség részére és 
3.) az Ipartestületben az iparo
sok részére.

A leventéknek.
Rendszeres iskolán kívüli ok

tatást kapnak a leventék, mely 
iskolán kívüli népművelés igen 
szép sikerrel kecsegtet. A leven
ték ugyanis

minden , szombaton este 
8—10 óráig oktatásban 
részesülnek minden tárgy
körből, igy történelemből, 
magyar nyelvből, fö ld  
rajzból, mennyiségtanból

stb.-ből.
Az összes leventéket hat cso

portra osztják, akiknek vezetői 
Kecskés Lajos tanár, Kiss Béla, 
Petrovics Károly, Faragó Gábor, 
Pichler József és Benedek József 
tanítók lesznek. A hat csoport 
közül négy a belvárosi, egy a 
külvárosi és egy a polgári isko
lában fogja az előadásokat hall
gatni. Ezen előadásokon azonban 
nem kell résztvenni az ipaios- 
tar.onc vagy gazdasági ismétlő 
iskolákba járó leventéknek. A

lázó szellemet, amely ezek
ben az iskolákban van. Ezekért 
a legnagyobb kár s bizony 
ennek a lélekmérgezésnek mi
hamarabb véget kellene vetni, 
mert a további várakozás fel
becsülhetetlen magyar érté
ket : a gyermeket teszi tönkre.

fenti csoportvezetőkön kívül még 
ezen a tanfolyamon előadnak: 
dr. M ihá ly fi István igazgató
főorvos, dr Vas Jenő tisztiorvos, 
dr. Tóth János és dr. Halász 
Ármin állatorvosok.

A Legényegyletben.
A nagyközönség részére a 

Katolikus Legényegyletben lesz
nek a népművelési előadások, 
még pedig

minden vasárnap délután 
fé l 6 órától fé l 8 ig, a 
közönség önkéntes adomá
nyaival, belépődíj nélkül.

Ezek az előadások igazán ní
vósak, színesek s amellett na
gyon tanulságosak lesznek, úgy 
hogy előre láthatólag a nagy- 
közönség nemcsak hogy meg 
fogja szeretni, hanem tömeges 
látogatásával eredményessé is 
fogja tenni. Itt matiné szerűen 
fog lefolyni egy-egy délután, 
amennyiben a műsor tarkitására 
szerepelni fognak azon a Leány
klub tagjai, a leventék, a Legény- 
egylet műkedvelő gárdája, a cser
készek s a levente-zenekar.

A főszám mindig egy 
neves pécsi előadó lesz, 
aki mellett városunk egy- 
egy előadója fog  még

szerepelni.
A népművelési bizottság ve

zetője, Erős József már eddig is 
a következő illusztris vendégek 
szereplését biztosította a Legény
egyleti előadásokra: dr. Heim 
Pál és dr. Fenyves Béla egyetemi 
tanárok, dr. Sípos István, dr. Gálos 
László, dr. Hajós György és dr. 
Vértesi Frigyes theológiai taná
rok, több jezsuita páter, dr. Hang  
Dániel, dr. Baumgartner Alán, 
Hardy Ernő gimnáziumi tanárok, 
dr, Gábriel Pál, Számpl Pál tanitó- 
képzőintézeti tanárok, M agyar
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István hitoktató és Geosics La
jos káplán. A helyi előadók pe
dig főleg a mi tanárainkból, ta
nítóinkból telnek ki.

Az Ipartestületben.
Ismeretierjesztő előadások lesz

nek az Általános Ipartestület
ben is

minden héten egyszer 
este 8-tól 10 óráig,

ahol különösen az iparosság to
vábbképzése és tudásuk fejlesz
tése lesz a cél. Ilyen előadások 
ott már voltak s most csak ala
pos megszervezéssel fel lesznek 
újítva. Itt az előadók Mayer Fe
renc polg. isk tanár, ig. h., Erős 
József elemi isk. igazgató, Pakusz 
Károly pénzügyi tanácsos és 
Fehérváry István városi főmér
nök lesznek.

A megnyitó.
A népművelési előadásokat ün

nepélyesen fogják megnyitni, mely 
megnyitó

október 30-án délután 
fé l 6 órakor lesz a K a 
tolikus Legényegyletben.

Ezen résztvesz előreláthatólag 
Fischer Béla alispán, Berze Nagy 
János kir. tanfelügyelő, Komócsy 
István egyházm. főtanfelügyelő 
és Tóth Aladár vármegyei nép
művelési titkár is. Ezen a napon 
előadás nem lesz s csak a cser
készek és leventezenekar fog sze
repelni a megnyitó beszédeken 
kívül.

A szép tervek — amelyek mind 
népünk tudásbeli gyarapodására 
készültek — hihetőleg a közön
ség szeretetében és támogatásá
ban teljes győzelmet fognak aratni.
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A mohácsi rádiósok 
Rádió-Club

megalakítását tervezik.
75 rádió engedélyes van eddig 
Mohácson. — A Rádió-Club az 
összes rádió-bajokon hivatva lenne 
segíteni. — Vasárnap előértekez-

let lesz.
A rádió terjedésével Mohá

cson is szép számmal vannak 
már engedélyesek, akiknek rádió- 
készülékük van. Ez az uj csodá
latos találmány azonban éppen 
hivatásánál és rendeltetésénél 
fogva túlságosan érzékeny va
lami, csodálatosan finom elektro
mos áramra reagál és kezelése, 
illetve szakszerű kezelése bizo
nyos készültséget is igényej.

Közismert dolog, hogy csak 
jobbmódu emberek engedhetik 
meg maguknak azt a luxust, hogy 
gyári készüléket vegyenek, amely- 
lyel aztán alig van valami keze
lési nehézség, a legtöbben vagy 
maguk fabrikálnak össze készü
léket, vagy más rádió amatőrök 
segítségével készíttetik el készü
léküket. Az ilyen készülék sok
szor tökéletesebb, mint a gyári 
és ha egyszer valaki használja, 
ösztönösen maga is szeretné 
megtanulni a belsejében működő 
csodálatos mechanizmust. Az em
beri elme folyton tanulni, újat 
látni és megismerni akar s áll ez i

különösen a rádiónál, amelynél 
a gyors fejlődés egyik legfonto
sabb tényezője volt az amatőrök 
buzgósága, akik buzgóságukban 
sok újat alkottak, vagy újítást 
hoztak be kísérletezéseik közben.

Ez a gondolat szülte a más
hol már működő Rádió-Clubokat, 
amelynek tagjai összejöveteleiken 
megbeszélik megfigyeléseiket, kí
sérleteiket és kölcsönösen kicse
rélve gondolataikat, tanulnak eb 
bői és ezzel fejleszik ezt a gyö
nyörű találmányt, amely az egész 
család nemes szórakoztatását 
látja el s emellett tudásukat is 
gyarapítja.

A mohácsi rádiósok is szeret
nének most hasonló clubot ala
kítani. A cél ugyanaz, mint más 
városokban. Összejöveteleket tar
tani, esetleg ha erre hajlandóság 
lesz laboratóriumot nyitni s itt 
az előforduló hibákat megtár
gyalni, megvizsgálni és segíteni 
rajtuk

Az alakításnak egyelőre fix  ki
indulása még nincs, minden az 
összes engedélyesek ilyen hajlan
dóságától függ. Ezért legcélsze
rűbbnek látszott egy megbeszé
lést összehívni, amely egyelőre 
teljesen magánjellegű lenne s 
amelyen aztán megbeszélni le
hetne, hogy megalakitják-e a 
clubot, vagy sem ?

Ez a megbeszélés vasárnap 
délután 3 órakor a Korona-szálló 
éttermében lenne. A kezdemé
nyezők ezúton is kérnek minden 
rádió engedélyest, aki a club 
megalakítása iránt érdeklődik, 
hogy vasárnap délután ott jelen
jen meg, ahol aztán a továbbia 
kát megbeszélhetnék.

Itt említjük meg, hogy az utóbbi 
napokban a rádió engedélyesek 
olyan zavarokat tapasztaltak kü
lönösen az esti vételnél, amely a 
vételt teljesen megzavarta. Kü
lönféle kombinációk merültek fel 
az okot illetően. Egyesek szerint 
a mohácsi villanyvezetéknek, vagy 
gépeinek lenne ilyen kisugárzása 
és ez okozná a zavarokat. Érdek
lődtünk a villamosüzem igazga
tójánál, aki azonban kétségbe
vonta ezt, mert semmi olyan vál
toztatás mostanában nem történt, 
amely erre engedne következ
tetni. A posta vezetősége a maga 
részéről azt ajánlja, hogy Írásban 
adják be a panaszt, amikor is a 
posta felterjesztésére szakembe
rek megállapítják majd, hogy a 
zavarok honnan származnak.
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U gabonáról, a pénzről, 
meg a szövetkezetről. . .

A napokban beállított szerkesz
tőségünkbe egy kisgazda.

— Olvastam az újságban — 
mondotta — hogy a gazdák 
visszatartják a búzát és nem ad
ják el, hanem spekulálnak vele. 
Erről szeretnék valamit beszélni.

— Hallgatjuk — válaszoltunk 
— s végig hallhattuk a követ
kező megszivlelésre érdemes dol
gokat :

— A spekulálás kissé távol áll 
tőlünk. Már eleve ki van zá> va, 
mert bizony a drágaságot, a há
ború utáni időket mi is meg- 
érezzük. A nyáron már nem volt

pénzünk, hát felvettünk kölcsönt. 
Most aztán vissza kellene fizetni, 
ha volna miből . . .  De bizony 
erre mifelénk az átlagos termés 
oly kicsi volt, hogy adósságtör
lesztésről alig lehet beszélni. Van
nak azonban kiadásaink állan
dóan, hát muszáj eladni a búzá
ból. Tehát eladunk, amit bizonyít 
az is, hogy a hetipiacon mindig 
elegendő búzát találhat az, aki 
venni akar.

— Beszéljünk azonban a spe
kulációról. Furcsa, hogy most 
nekünk a szemünkre vetik ezt a 
dolgot. Mindenki tudja, hogy a 
búza ára a cséplés után a leg
olcsóbb. Azt is tudja mindenki, 
hogy a kisgazdák legtöbbjének 
azonnal a cséplés után el kell 
adni majd minden fölöslegét, 
mert ezzel pénzel. Ebből kell a 
nagyobb beszerzéseket eszkö
zölni, ebből kell adót fizetni, 
mert a zöld dolgok, a gyümölcs I 
a kisebb kiadásokat is alig fede
zik. A jószág meg hol sikerül, 
hol nem. Amekkora szerencséje . 
van a szegény embernek, több
ször nem sikerül, mint igen. 
Már most hogyan spekuláljunk?

— Tegyük fel azonban, hogy 
mégis igaz ez. M it csinált eddig 
a búza nagykereskedelem ? Meg
vette szeptemberben a búzát, ol
csón persze s eladta későbben, 
amikor jobb ára volt. Hát ez mi 
volt? Nem spekuláció? És ha az 
volt s nekik szabad volt, akkor 
miért nem szabad nekünk? Ta
lán mégis csak mi dolgoztunk 
ezért a búzáért, mi verejtékez- 
tünk a tikkasztó nyári hőségben?!

— Mondtam az előbb, hogy 
tegyük fel, hogy spekulálunk, j 
Igen feltételes valami, mert mi

} csak akkor tudnánk spekulálni, ! 
ha pénzzel ellátna valaki közben. 
De próbáljunk ma felvenni na-

j gyobb kölcsönt. Nincsen sehol 
í sem. Azt mondják, a gabona

kampány felszívta a pénzt. Ha ez , 
igaz, akkor talán mégis mintha i 
más valaki spekulálna ezzel a j 

búzával. Vagy nem . . .
— Egyébként lehetne ezen se- ! 

giteni is. A napokban olvastam | 
az egyik budapesti lapban, hogy í 
Békéscsabán a gszdáknak saját ! 

j értékesítő szövetkezete van, amely I 
akár átveszi napi áron a búzát, I
akár pedig előleget folyósít rája, 
ahogyan a gazda kívánja. Akár 
az egyik, akár a másik módot j

j választja is valaki, a szövetkezet- I 
i nek haszna van belőle s a ha- ! 

szonból ismét a gazdák része
sednek s visszakapnak abból va
lamit, amit egyébként elveszite-

j nének.
— Ha már erre tértünk át,

, meg kell jegyeznünk azt is, hogy 
I ez a szövetkezet a mezőgazdaság 
I majd minden termékét értékesíti. 

Milyen szép volna például ná
lunk, ha valaki nagy gyümölcs- 
termés idején igazán szép gyü
mölcsünket értékesítené? Eddig 
úgy voltunk, hogy igen sokszor 
a nyakunkban maradt a termés, 
mert nem volt mód az értéke-

I sitésre.
— Azért mondtam ezeket, hogy 

tegye az újságba Szerkesztő ur, 
hátha majd nálunk is sikerül 
ilyet csinálni.

Amint a fentiek mutatják, be
tettük az újságba s akiket illet, 
foglalkozzanak vele.

Kolossváry az uj árva
széki ülnök, Gyarmathy

dr. az aljegyző.
— Egyhangú volt a választás. —

Szombat délután öt órára 
hívta össze dr. M argita i Lajos 
polgármester a város képviselő, 
testületét tisztújító közgyűlésre 
hogy betöiisék a lemondás foly’ 
tán megüresedett árvaszéki ülnöki 
s az esetleg ennek folytán meg. 
üresedő egyéb állásokat. A állá- 
sok sorsát eldöntötte már eleve 
a városi kereszténypárt állásba, 
lakása, mely egyhangúig az ár
vaszéki ülnöki állásra Kolossváry 
Dénes aljegyzőt, az ő állására 
pedig dr. Gvarmathy Imrét jelölte

A közgyűlésre maga Fischer 
Béla alispán jött le, hogy azon 
elnököljön. Az alispán pont öt 
órakor nyitotta meg a közgyűlést 
üdvözölve a megjelenteket s fel
hívta a képviselőtestületet, hogy 
a jelölő bizottságba delegáljon 
két tagot. A közgyűlés egyhan
gúlag Erős Józsefet és dr. Szlávy 
Kornélt küldte ki, mig az alispán 
a maga részéről Auber Vilmost 
és Schmidt Lajost jelölte a bi
zottságba, melynek határozatáig 
az elnök a közgyűlést felfüg
gesztette.

Egyik szomszédos teremben 
ült össze kandidálásra a bizottság, 
az alispán, a polgármester, fő
jegyző és a fenti négy tag rész
vételével s mintegy tiz perces 
tanácskozás után Fischer Béla 
alispán újból megnyitotta a köz
gyűlést és bejelentette, hogy a 
bizottság egyhangúlag a pályá
zók között ily sorrendben ejtette 
meg a jelölést az árvaszéki ül
nöki állásra:

1. Kolossváry Dénes aljegyző
2. v. Horváth Kármér dr. al

jegyző.
3. Mátyás József.
A közgyűlés már az első név 

hallatára elkezdte Kolossváry! 
éljenezni,

mire az alispán Koloss
váry Dénesi megválasz
to tt árvaszéki ülnökké

jelentette ki.
Következett a II. osztályú al

jegyzői állás betöltése, amely 
már nagyobb port vert fel. A 
bizottság a jelölését, szintén egy
hangúlag a következőképen ej
tette meg:

/. d r Gyarmathy Imre
2. Mátyás József
3. Bezerédy Győző
4. Lakatos József.
A képviselőtestület tagjai Éljen 

Gyarmathyt kiabálták, de erre 
felállt Visy Pál és kérte az alispánt, 
hogy a pályázók személyi és ké
pesítési adatait is terjessze a köz
gyűlés elé, mert igy nem tud
ják, hogy kit is választanak meg.

Felkiáltások a kereszténypár
ton :

Kikérjük magunknak ezt a han
got, ismerjük a pályázókat.

Fischer Béla alispán azzal vá
laszol Visy feelszólalására, hogy 
a bizottság felelősségének teljes 
tudatában állapította meg ezt a 
sorrendet, mire Visy és társai 
névszerinti szavazást kértek. A 
névszerinti szavazást kérők ne
vének felolvasásánál azonban 
kiderült, hogy nem voltak ott 
mindannyian, Rubint József és
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dr. Német Kálmán pedig ez alá
írásukat visszavonták s mivel 
jgy nem volt 10 aláíró, elnöklő 
alispán a

a névszerinti szavazást 
nem rendelte el, hanem 
Gyarmathy Imre d r . t  

jelentette k i  megválasz
tott aljegyzőnek.

Még elnök felhívta a megvá
lasztottakat, hogy a hivatali es
küt 8 napon belül tegyék le a 
polgármester kezéhez s hogy 
felebbezni 15 napon belül lehet, 
az ülést bezárta, mire a közgyű
lés melegen tüntetett Fischer 
Béla mellett.

— A polgárm ester Buda
pesten. Dr M arg ita i Lajos pol
gármester a Városok Kongresszu
sának ülésén résztvett Budapes
ten, ahol egyben fontos városi 
ügyeket is elintézett. Budapestről 
csütörtökön reggel a hajóval ér
kezett vissza.

— A kerü le ti főkap itány Mo
hácson. Dr. Teller Gyula, a szé
kesfehérvári rendőri kerület főka
pitánya a mohácsi államrendőrségi 
kapitányságon az elmúlt héten 
hivatalvizsgálatot tartott, melyről 
a legjobb benyomásokkal távozott.

—  K i n e v e z é s e k  B a r a n y a v á r -  

m e g y e  t i s z t i k a r á b a n .  Fischer 
Ferenc dr. főispán Blaskovlch 
Iván dr. vármegyei II. főjegyzőt 
tb. főszolgabíróvá nevezte ki és 
mint helyettes főszolgabírót meg
bízta a hegyháti járás közigazga
tási vezetésével. Bognár Gyula 
árvaszéki ülnököt tb főjegyzővé 
nevezte ki a főispán. Bognár most 
az alispáni hivatalba kerül szol 
gálattételre.

—  D r .  K ő n i g  A n t a l  b ú c s ú z 

tatása. A mohácsi járásbíróság 
1 écsre távozó érdemes biráját, 
dr Kánig Antalt barátai és tisz
telői szombaton este a Kaszinó 
bán 100 terítékes bankett kerete
ben búcsúztatták. A kitűnő han
gulatban foiyó vacsorán felköszön
tőt mondtak dr. Kaufmann Jó
zsef, dr. Miskolczi Gyula ügyvé
dek és Lipokátics János főjegy ző, 
utóbbi Mohács városa nevében 
üdvözölve előléptetése alkalmából 
a távozót. A felköszöntőkre szív
ből jövő szavakkal az ünnepelt 
dr. Kőnig Antal válaszolt.

— Koszorúmegváltás. A Szo
ciális Missziótársulat az idei esz
tendőben is a Mindenszentek nap
jának közeledtével megindítja ko
szorúmegváltási akcióját a szegé
nyek javára. A koszorúmegváltás 
eszközölhető Schmidt Lajosné, 
ügy vezető elnöknőnél.

—  T a n i t ó g y ü l é s  H i m e s h á z á n .  

A máriakéméndi esperesi kerület 
tanítói köre október 19 én, Himes
házán tartja rendes köri gyűlését 
a következő tárgysorozattal: 1- 
Fél 10 órakor szentmise. 2. Gya
korlati tanítás 3- Elnöki megnyitó.
4. Értekezés: Egy közös cél ér
dekében, tartja Lutz Ferenc, fa- 
zekasbodai kántortanitó. 5. Pénz
tári jelentés. 6. Értekezés: A 
rádió és az iskola, tartja Jahn

Jakab, véméndi kántortanitó. 7. 
Indítványok. 8. Elnöki zárszó. 
Az esetleges indítványokat a világi 
elnöknek írásban kell beadni, aki 
azokat az egyházi elnökkel tör
tént előzetes megbeszélés alapján 
a köri gyűlésen tárgyaltatja.

— Orvosi hír. Dr. Niederecker 
Gáspár tanársegéd, orthop.iJ-se- 
bész rendelését lakásán, Pécs 
Ferenciek utca 38. sz. megkez
dette.

— Postai közlemények. A
postahivatal felhívja a közönség 
figyelmét arra, hogy a külföldre 
feladott levelezőlapok visszahajt
ható címlapját teljesen ragassza 
rá a levelezőlap törzsére, mert a 
külföld a csak bélyeggel vagy 
kapoccsal odaerősített cimlapos 
levelezőlapokat megportózza. — 
A napokban kiosztott távbeszélő 
névsorokban az alábbi uj előfize
tők még nem szerepelnek : Beze 
rédy István mechanikus 155, 
Tompity Mátyás bérau’ós 156, 
Czigler Jó'sef üveges 157. A 41. 
számú állomás Pólya Albinról 
dr. Epstein Pálra lett átírva.

— A hité let és a politika. 
Kaptuk a következő levelet: Igen 
tisztelt Szerkesztő ur 1 Olvastam 
a szomszéd lapban, hogy baj van 
a hitélettel Kölkeden. Illetve mér 
nincs baj, mert reparáltatott. A 
baj csak abban '. an, hogy egy 
politikus felé célzott, hogy miért 
nem végezteti el a hittantanitást 
Kölkeden. Hat persze ez volna a 
legszebb. Méltóztassék csak elkép
zelni, ha úgy politikusaink a hit
tannal is törődni kezdenének, mi- 

i lyen szép dolgok keletkeznének 
ebből. Örüljünk talán, ha nem 
nyúlnak ehhez a kérdéshez. — 
Egyébként annak a cikkírónak az 
informálására szeretném megsúgni, 
hogy igenis azelőtt, Keserics apát 
idejében volt hittantanitás Kölke
den. Éppen annak az urnák a ko- 

i csiján ment oda állandóan a káp- 
j Ián, akire célzott ez a kis közle

mény. Ez a tanítás aztán Keserics 
j halaiéval megszűnt. Nagyon örü 

lünk, hogy most ismét megkezd- 
| ték és annak is örülünk, hogy 

ezért plébánosunkat megdicsértek, 
j de nem értjük miért kellett más- 
j felé is célozni, mikor annak az 
' urnák semmiíköze sincs a hittan- 

tanitáshoz. Egy kölkedi katolikus.
— A mohácsi vendéglősök 

: és korcsmárosok barátságos 
' összejövetele folyó hó 12 én, azaz 

hétfőn d. u. 5 órakor Tóth János
vendéglőjében lesz.

— Á llatvásári kimutatás. Az 
1927. évi október hó 10 én tartott 
országos állatvásáron feihajiatott 
670 drb szarvasmarha, eladatott 
238 drb, 2231 drb ló és csikó, 
eladatott 101 drb, 347 drb juh és 
bárány, eladatott 175 drb, 2594 
drb sertés és malac, eladatott 
390 drb. — Összesen felhajtatott 
5842 drb és eladatott 904 drb 
állat.

A z  a m e r ik a i  re n d s z e rű  1

„D E L M A“
a legélvezetesebb alkoholmentes üdítő ital.

Kapható mindenütt! Kapható mindenütt!
Megrendelhető a mohácsi főelárusitónál:

^H O FFM A N N  ÉS TÁRSA cég n é l, M ohács. T elefon  3 6 ^

—  F e l a v a t t á k  a  b a b a r c i  k u l -  

turházat. Vasárnap dé'előtt ünne
pélyes keretek között avatták fel 
a babarci kulturhézat és átadták 
ismét hivatásának a gyönyörűen 
restaurált templomot. Az ünnep
ségen Mohácsról dr. Frey János, 
Német Károly, dr. Auber Tivadar 
é s  Auber Vilmos jelentek meg, 
résztvettek azonkívül sokan a kör
nyék intelligenciájából. A kultur- 
házat dr Frey János szentelte fel, 
majd beszédet mondott. Utána 
Gossmann Márton v. nemzetgyű
lési képviselő beszélt. Ezután a 
templomba ment az ünneplő kö
zönség, ahol Rausz Alajos babarci 
plébános mondott beszédet. Dél
ben a plébánián ünnepi ebéd volt, 
amelyen számos felköszöntő hang
zott el.

—  A  k e r e s k e d e l e m ü g y i  m i 

n i s z t e r  a  l u x u s  e l l e n .  Hermann
Miksa kereskedelemügyi minisz
ter hosszabb nyilatkozatot tett 
Magyarország kereskedelmi mérle
géről s annak passzivitását az 
építkezésekkel és a túlzott luxus
sal magyarázza. Mig az építkezé
sekhez szükséges faárúk behoza
talát szükségesnek tartja, addig a 
túlzott és igen káros luxust mé
lyen elitéli és kilátásba helyezi a 
kormány erélyes intézkedését. 
Többek között azt mondja a mi 
niszter, hogy egy ilyen szegény 
országnak, n int Magyarorszag, 
nem szabad túlzott luxust ki
fejteni.

—  O r s z á g o s  v á s á r  V i l l á n y o n .

Villány nagyközség országo- a lat 
és kirakodó vásárját október hó 
24-én tartja, amelyre vészmentes 
helyről mindenféle állat felhajtható.

—  A z  u j  l a k á s r e n d e l e t  ügyé
ben állandóan folynak a tanács
kozások az illetékes miniszté
riumokban. Egyelőre semmi biz
tosat sem lehet tudni, hogy mi
lyen intézkedéseket fog a kibocsá
tandó rendelet tartalmazni. A kor
mány a napokban a szociáldemok
ratáknak ez ügyben hozzájött 
küldöttségét sem fogadta, mert 
nem akarja, hogy az esetleges 
intézkedésekből egyes politikai 
pártok tőkét kovácsoljanak. A 
kormánynak az a célja, hogy tel- 
jessen az igazságosság elve alap
ján oldja meg ezt a kérdést Ki- 
szivárgott hirek szerint az uj ren
delet intézkedni fog, hogy a v i
déki tulajdonosok házuk bármely 
lakását elfoglalhassák anélkül, hogy 
a lakó részére másik lakást ke
resnének.

— Földrengés vo lt Kapos
váron. Hétfőről-keddre virradó 
éjjel Kaposváron kisebb földren
gés volt, amely azonban semmi 
kárt sem okozott. A lakosság egy 
gyengébb s egy erősebb lökést 
érzett s morajlást észleltek. Az 
ablakok megzörrentek, az edények 
s egyéb könnyebb tárgyak táncolni 
kezdtek s különösen a Baross- 
kaszárnya közelében volt erőseb
ben érezhető a földrengés.

ÜÉdÓbjÁeL!
az üres cipőkrém dobozokat, mert

INGYEN KAP
I TELE DOBOZ

eredeti angol recept alapján készült, 
ezidöszerint legjobb

„V E S T A “
eipőpasztá t
6 üres „VESTA“ dobozért 
ott, ahol azokat vásárolta.

K apható:
Bachrach Győző és fia 

Ehrenfeld Antal 
Freund Sámuel és fia 

Molnár Lajos 
Kubatov György 

Reichardt György 
Schön Miksa 
Spuller Mór 
Simon Gyula 

Tertinszky Gyula 
Verle Vencel 
Bauer Károly

füszer-és csemege üzletében.

Saját érdekében kérje 
mindenütt!

— Jutalékos h ite l apaállatok 
beszerzésére. Baranyavármegye 
közigazgatási bizottságának ülésén 
Gullner Elemér, a vármegyei gaz
dasági felügyelőség vezetője beje
lentette, hogy a földmivelésügyi 
miniszter apaállatok beszerzésére 
40.000 pengő jutalékos hitelt bo
csátott a gazdasági felügyelőség 
rendelkezésére. Tekintettel a hitel 
korlátolt voltára, ebből csak a 
tényleg rászoruló községek és sze
gényebb birtokosság kaphat, hogy 
ezáltal részükre is lehetővé íegyen 
téve jó tenyészállat beszerzése. 
Az esetleg fennmaradó összegből 
fajtiszta tehenek beszerzésére ad
nak kölcsönt az arra szorulóknak.

— Belügym in iszteri rendelet 
a fák védelmére. A belügymi
niszter valamennyi vármegyei és 
városi törvényhatóság első tiszt
viselőjéhez intézett körrendeletben 
különös figyelembe ajánlja a ha
tóságok vezetőinek a városok és 
községek utcáinak és tereinek és 
az elültetett fák gondozását. A 
rendelet szerint legcélszerűbb volna 
helységenként a kérdéssel elősze
retettel foglalkozók sorából bizott
ságokat alakítani s e bizottságok 
feladatkörébe utalni, hogy a fásí
tás kérdését megoldják. Azok ré
szére, akik városuk vagy közsé
gük utcáinak, tereinek fásítása kö
rül olyan eredményes munkásság
ról számolnak be, amely különle
ges méltánylást érdemel, a minisz
ter megfelelő erkölcsi, esetleg 
pénzbeli jutalmazást is helyez ki
látásba

Váltókö lcsönt arany, ezüst, 
ékszer fedezettel folyósít Zsuzsits- 
hiteliroda.
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— Tülköljön, vagy ne tü l
kö ljön ? Pécsett az államrendór- 
ségen panaszt emeltek, hogy az 
autósok sokat tülkölnek s ezzel 
ok nélkül okoznak zajt. Ezzel 
szemben Mohácson a napokban 
panaszt hallottunk, hogy egyes 
autósok, motorkerékpárosok az 
előttük haladó járműnek nem min
dig tülkölnek s enélkül kerülik el. 
Ez szerintünk helytelen, mert igen 
sokszor nem hallja a jármű ve
zetője, hogy utana autó vagy 
motorkerékpár jön s megtörténhe
tik, hogy abban a pillanatban, 
amikor mellette elhalad, fordít 
egyet járművén s kész a karam
bol. Végeredményben tehát tül
köljön csak az autó akkor, ha 
szükséges, de feleslegesen ne já
rassa kellemesnek éppen nem
mondható szirénáját.

— Tilos a kolbászárúk fes
tése. A kereskedelmi miniszter 
újabb rendelkezése értelmében 
nem szabad a kolbászárúkat fes
teni, vagy festett vízben kifőzni, 
mert ha a használt festék teljesen 
ártalmatlan is, alkalmas arra, hogy 
a vevőt a vett áru minősége szem- i 
pontjából tévedésbe ejtse.

— Pécsett kosztpónz üzlete- , 
ké t kö tnek. A hirtelen beállott 
pénzszűke szolgálhatta az okot 
ahhoz, hogy Pécsett ismét fel- , 
ütötte a fejét a kosztpénz üzlet. 
Heti 21í,2 és 3%  kamatot is van 
szivük egyeseknek elkérni. Remél
jük, hogy a pénzszűke hamarosan 
véget ér s ez a régi rossz emlék 
önmagától összeomlik.

— A V illány i Iparos Olvasó
kör m egörökítette  hősi ha lá lt 
ha lt tag ja inak emlékét. Meg
ható ünnepség keretében leplezte 
le a Villányi Iparos Olvasókör 14 
hősi halottjának emléktábláját. A 
hősök lelkiüdvéért Koch Ede dr. 
kanonok gyászmisét mondott 
Percnyi Pál dr. kerületi tan- 
felügyelő és Svetits Károly káplán 
segédlete mellett. Utána az ipa
rosság gyászlobogóval bevonult | 
a kör helyiségébe Megható lát
ványt nyújtott mintegy száz gyász
ruhába öltözött iparosnak a csen
des utcán való felvonulása Az J 
emléktábla előtt Koch Ede dr. 
kanonok mondott könnyekig meg
ható hazafias beszédet, amelyben 
méltatta Villány iparos hőseit. 
Beszéde közben az emlékműről 
lehullott a lepel, Befejezésül a 
szónok kiemelte Kész József vil
lányi igazgatótanitónak, mint a 
kör igazgatójának érdemeit, aki 
nek eszméje volt a hősök emlé
kének megörökítése.

A Mohácsi Kisgazdák 
Tejszövetkezete

ezennel közhírré adja, hogy a 
közóhajnak engedve, még e hó 
folyamán abban az esetben, ha 
kielégítően fognak előjegyzések

beérkezni
a napi tejszükségletet egyes 
háztartásoknak, a reggeli órák

ban házhoz szállítja.
Szives előjegyzéseket lehetőleg 

e hó 15-ig a tejcsarnok irodájá
ban kérjük leadni, ahol a fölté
telek is megtudhatók.

Kiváló tisztelettel
A Mohácsi Kisgazdák

Tejszövetkezete.

Zászlódiszben fogadja Budapest az Országos 
Nagygyűlés vidéki résztvevőit.

A XiX-i Országos Katolikus 
Nagygyűlés méreteiben túl fogja 
szárnyalni az eddig lezajlott or
szágos táborbaszállásokat, mert 
úgy a külföldről, mint Magyar 
ország minden részéről, igy az 
elszakított területekről is csopor 
tosan érkeznek fel a katolikusok 
tízezrei, hogy résztvegyenek eze
ken a demonstratív hatású Or
szágos Katolikus Nagygyűlésen, 
Az Országos Katolikus Szövet
séghez Budapest IV., Ferenciek- 
tere 7. levélben, táviratilag és 
telefonon egyre-másra érkeznek 
újabb és újabb bejelentések arról, 
hogy az idén plébánosok veze
tésével nagyobb csoportok akar
nak résztvenni az országos tanács
kozáson. A nagygyűlést az idén 
október 15— 16— 17— 18 napjain 
tartják meg A rendezőség ál
landó permanenciában van, hogy 
a kívánságokat lehetőleg minden
hol teljesít e. Már csak egy hét , 
választja el az egész ország kato ! 
likusságát attól, hogy az ünne- i 
pélyes Veni Sancteval október 
15-én, szombaton délután az 
Egyetemi templomban megnyissa 
a nagygyűlés tanácskozásainak 
sorrendjét. A Főváros elhatározta, 
hogy fellobogóztatja a Főváros 
utcáit, teldiszitteti a Parlamentet, 
hol hatalmas több emeletnyi ma
gasságú baldachint állítanak fel, 
ahova október 16-án, vasárnapa 
Bazilikától indul ki a százezreket 
számláló Szentséget kisérő óriási 
körmenet. A körmenetben több 
zenekar, énekkar fogja az előírás 
szerint a különböző énekeket in- 
tonálni. Résztvesznek rajta az 
összes vármegyék kiküldöttei, 
több ezer vasutas, postás, tűzoltó, 
bányász stb. A különböző vidé
kek küldöttségei népviseletben ' 
jelennek meg az Ecuarisztikus 
körmenetben. A nagygyűlés első 
megnyitó ülése október 16-án, ; 
vasárnap délelőtt 11 órakor lesz 
a Vigadó összes termeiben, hogy | 
mindenki egyformán hallja a szó
a/;cz>5̂ cűícZZiij(ZicZZ.iff:iO'.gZ3CZZ3Cö;cZ75cZZ5iíZi27;g7rcZ7:öZ.cíocZZ:az;a/;czz5WWtZ73cz?3c03cz7:

—  M o h á c s i  l i s z t á r a k .  

Mohácsi gőzmalmok uj árai a 
mai naptól kezdve kicsinyben 
s nagyban a következők: 
Ogg, Og =  42, 2 =  40, 4 =  38, 
6 =  35, 6 ’/ 2 =  32, 7 =  27, 
8 =  22, korpa =  18.

—  Még ka rácsony  e lő tt ja 
v ít já k  a t is z tv is e lő i fize téseket.
Politikai körökben régebb idő óta 
tárgyalják a tisztviselői fizetések 
javításának ügyét. Ebből a célból 
a kormánypárt bizottságot kül
dött ki, amely a megoldással fog
lalkozik. Tervek szerint azt java
solják a kormánynak, hogy a 
múlt évi költségvetési felesleget 
fordítsák a tisztviselők fizetésének 
javítására.

— M egakarta  szúrn i a k a 
lauzt. A siklósvókányi állomáson 
Apród András bostai lakos a ka
lauzt megakarta szúrni, mert az 
ittassága miatt nem engedte fel
szállni a vonatra. A kalauz sze
rencsésen kikerülte a szúrást. 
Apródot Villányon a csendőrség
nek adták át, amely megindította 
az eljárást ellene.

nokok beszédeit, éppen ezért a 
rendezőség villamos megafonok 
utján közvetíti a beszédeket. Be
szédet mondanak Zichy János 
gróf, Cesare Orsenigo c. érsek 
pápai nuncius, Zichy Gyula gróf, 
Glattfelder Gyula püspök és Hal- 
ler István. A nagyszabású Szent
ségi körmenet vasárnap október 
16-án délután 3 órakor indul 

i Szmrecsányi Lajos egri érsek ve- 
! zetésével a Bazilikától, fellobogó- 
i zott utcákon keresztül az Ország- 
j ház térre. A körmeneten részt- 
1 vesz a kormány, az országgyűlés 
; felső és alsóháza, a városok és 
1 vármegyék küldöttségei, a ka- 
{ tolikus közélet minden kiválósága. 

Az Országház-téren a szentbeszé
det Vass József népjó éti minisz- 

I tér mor.dja. Az Oltáriszentséggel 
j történt áldás után a reflektorokkal 

kivilágított utcákon keresztül a 
Szentséget kisérő körmenet visz- 
szaindul a Bazilikába, ahol rövid 
ajtatosság fejezi be. A második 
gyűlés október 16 én, hétfőn lesz 
délután 4 órakor szintén a V i
gadó összes termeiben. Beszélnek: 
Marczeli Mihály, Czettler Jenő, 
Huszár Károly, Mikes János gróf 
és Bangha Béla. A harmadik gyű
lés október 18 án, kedden dél
után szintén 4 órakor a Vigadó 
nagytermében lesz, amelyen fel 
szólalnak Breyer István, Schandi 
Károly, Ernszt Sándor, Apponyi 
Albert gróf és Szmrecsányi Lajos. 
A Szövetség kéri a vidékről fel
utazókat, hogy jegyeiket és féláru 
vasúti és hajójegy váltására ér
vényes igazolványaikat azonnal 
váltsák meg, mert a tömeges 
jelentkezések végett a torlódások 
elkerülését csak igy tudja a Szö
vetség biztosítani. Bárkinek leg
nagyobb készséggel ad felvilágo
sítást a X lX -ik  Országos Katoli
kus Nagygyűlést rendező Orszá
gos Katói'kus Szövetség Buda 
pest, IV., Ferenciek tere 7. III. 
lépcső I. emelet 8. ajtó.

—  A la k b é re k  em elkedése. 
Illetékes helyről nyert informá
ciók szerint november hó 1-én a 
lakások alapbére 70 százalékra 
emelkedik. A lakbér februárban 
nem fog emel edni, májusban 
azonban a 80, augusztusban a 
90, novemberben pedig a 100 
százalékot éri el.

— Váltóham isításért fe lje 
le n te tt  fö ldm űves  Schell Gyula 
feljelentést tett Kersics Mátyás 

j mohácsi szigeti lakos ellen, hogy 
az a neki átadott 500 pengős vál- 

. tóra felesége, K o llá r  Mária nevét 
, ráhamisitotta. Az ügy a pécsi kir. 
i ügyészségre került, ahol megin

dult az eljárás Kersics ellen.
— A b ün te tő  n o ve lla  e lőké

szítése. Pesthy I ái igazságügy
miniszter elnökletével kedden az 
igazságügyminisztériumban előér- 
tekezlet volt, amelyen a büntető 
novella előkészítésével foglalkoz
tak. Az értekezlet megvitatta az 
egész büntető novella komplexu
mát s hogy mely részeken kellene 
újításokat eszközölni.

— Arany, ezüst, ékszer fede
zettel váltókölcsönt folyósít Zsu- 
zsits- hiteliroda.

— Agyvértódulás, szivszoron- 
gás, nehéz légzés félelemérzés 
idegesség, migrén, lehan goltság’ 
álmatlanság a természetes „Ferenc 
József“ keserüviz használata áital 
rövidesen megszüntethetők. Tudo
mányos megállapítások megerősí
tik, hogy a Ferenc József viz a 
makacs székszorulás mindenféle 
jelenségeinél a legjobb szolgálatot 
teszi. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és füszerüzletekben.’

— Az agglegényadó az egy- 
ke ellen. A népjóléti miniszté
riumban törvényjavaslat előkészí
tésén dolgoznak, amely az egyke 
ellen venné fel a harcot. A kor
mány a többek között az agg
legények megadóztatását is ter
vezi, amelynek jövedelméből a 
többgyermekes családapákat — 
ha arra szorulnak — támogatás
ban részesítik. Igen érdekes lesz 
a törvényjavaslat azon része, 
amely az örökösödésnél fioye- 
lembe fogja venni az egykét s 
nagyobb illeték kivetésével akar 
gátat vetni annak az okoskodás
nak, hogy azért kell csak egv 
gyermek, hogy egyre szálljon át 
a vagyon. Ezt az illetéket földben 
is lehet majd leróni, amely föld
ből a többgyermekes családapák
nak juttatnak.

V i lá g s z a b a d a lo m  1

„ZEPHIR“
fatüzelésü,légfütésesfolyton- 

égő kályha
Irtóssága örökös I 

10 éves garancia I

Fatüzelés a legkellemesebb I 
„ZE P H IR “ -re l a legolcsóbb !

10 F ú T 24
kiló fával EGY SZOBÁT árán át 

REKORD szén, koksz és fa- 
tüzelés folytonégő kályhák. 
Vegyestüzelésü „ Z E  P H ÍR ' 
kályhák. E L I T E  takarék- 
tűzhelyek, :: Kéménytoldók,

Á rjegyzéket k észséggel küld:

HÉBER SÁNDOR
kályha, és tiizhelygyáros y 

Budapest, V I., Vilmos császár at 39- 
Lerakat: Mohács, WITT JÓZSEF*

utóda vaskereskedó.

— Anyakönyvi bejegyzések 
szerin t 1927. évi október hó 
7-től 1927. évi október hó 14-ig. 
Születések: Rapcsák Ferenc Jó
zsef, Dudás József, Retzer Anna, 
Raffai József, Dudás Katalin, 
Szieberth József, Kovácsics Ka
talin. Házasságkötések: Borján 
József és Borján Ágnes, Janko- 
vics István és Rozbora Etelka. 
Halálozások: Özv. Borbély Jó- 
zsefné 80 éves, Báli Györgyné 
72 éves, Suha Ernő Ervin 49 
éves, Árnold Magdolna 63 éves, 
Ritier Mihály 74 éves.



1927. október 16. MOHÁCSI HÍRLAP s

__ A kedvelt és m indig  be
vált Cleopatra-créme, púder és 
szappan b ékeb e li m inőségben
MElTZER EMIL drogériájában 
kaphatók.

Mikor a törvénykönyv tréfál.
A francia egyetemi tanár jog

ból vizsgáztatja három diákját. 
Az első kérdés igy hangzik :

— Hogyan keil élnünk a ha
szonélvezeti joggal ?

A hallgató némi habozás után 
elmondja a haszonélvezeti jog 
meghatározását.

— Nem az volt a kérdés, — 
feleli a tanár s a másodikhoz for
dul azonban hallgatás a válasz, 
úgyszintén a harmadiknál. A ta
nár jóindulatúan segíteni igyek
szik :

— Nézzék csak, vegyünk egy 
péld it. Tegyük fel, hogy három 
szamár van előttem. Hogyan kell 
élnem velük szemben a haszon- 
élvezet jogával?

Az egyik hallgatónak hirtelen 
megnyil-tkozik a memóriája és 
fölkialt :

-  Mint jó családapának !
A francia törvénykönyvben 

tényleg ez a meghatározás áll.

Dénes ny. államtitkár, revíziós 
mozgalom lelke, Erdélyi László 
egyetemi tanár, Pethő Sándor dr. 
és Bállá Antal dr., akik hosszabb 
tanulmányokkal ismertetik a re
víziós mozgalom történetét és 
tennivalóit. A Rothermere-akció 
képes riport-anyagát Kun Andor 
dr. dolgozta fel olyan adathal
mazzal, hogy a Jövő történet
írójának kutforrása lehessen.

Rákosi Jenő könyvének meg
jelenését százezren várják áhítat
tal és különösebb jóstehetség 
nélkül is megállapíthatjuk: a 
„Trianontól—Rothermereig" dia
dalmas uj példány számrekordot 
fog jelenteni. Rákosi Jenő köny
vét a „Horizont Könyvkiadó 
Társaság" (Budapest IX , Ferenc 
körút 19.) adja ki ékesen és nagy 
gonddal, méltóan Rákosi Jenőhöz 
és illően a szent ügyhöz, amely
nek alázatos szolgája akar lenni 
— szerkesztő és kiadó egyaránt. 
Kapható lesz lapunk kiadóhiva
talában is.
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IRODALOM.
Rákosi Jenő:

Trianontól—Rothermereig.
Érdekes ajándékot kapnak a 

napokban a magyar könyvespol
cok, Rákosi Jenő a magyar írás 
büszkeségének jóvoltából „Tria
nontól—Rothermereig" címmel 
nagyszabású munka jelenik meg, 
amelynek szerkesztését Rákosi 
Jenő vállalta, hogy addig is, mig 
méltó módon a nemzet hálája 
örökíti meg a nemes britt lord 
érdemeit — ez a könyv őrizze 
meg az utókor számára a reví
ziós világmozgalom minden ér
tékes megnyilatkozását, elsősor
ban természetesen a Rothermere- 
akciót, amely a becsületes hit és 
tenniakarás fanatizmusával tette 
újból aktuálissá a mi szomorú 
igazságkeresésünket.

Az angol újságírás nagyszerű 
vezérét Lord Roíhermere ko- 
szoruzza meg ezzel a könyvvel 
a magyar újságírás fejedelme 
abból a drága alkalomból, hogy 
elindult egy londoni redakcióbán 
a legtekintélyesebb zsurnaliszta 
tolla: reparálni azt, a mit Tria
nonban egy másik tollal kegyet
lenül vétkeztek.

Rákosi Jenő könyve a magyar 
juss arzenálját mutatja be, fel
ölelve a Rothermeremozgalom 
teljes illusztrált riport anyagát és 
dokumentumát. Kronologikus 
sorrendben vonulnak fel a könyv
ben a magyar sziveket mámo
rossá emelő események és meg
nyilatkozások: a Ma, a Tegnap 
riportja, a mely egyben a Jövő 
előszava. A magyar H it könyve 
lesz Rákosi Jenő munkája, a melyet 
megőriz ivadékai számára min
denki, aki egész szívvel vallja, 
hogy Várad, Kassa, Pozsony, 
Kolozsvár hazajön egyszer, haza
jön nemsokára és véget ér a 
Trianon diktálta nyomorúság,

Rákosi Jenő illusztris gárdával 
építette fel a Rothemere iránti 
bája maradandó értékű emlék
művét. Munkatársai: Perényi 
Zsigmond báró v. b. t. t., Sebess

F elelósszerkesztö:
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .  

Laptulaldonne é» kiadó • 
F R ID R IC H  OSZKÁR

N Y iL T T É R
(Az e rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősseget a szerkesztőség).

Tudatom, hogy feleségemtől, 
szül. Csapó Katalintól elválva 
élek és semmiféle adósságáért 
felelősséget nem vállalok.

Mohács, 1927. szeptember 6.

Tatai Ádám.

HIRDETMÉNY
A

Kisnyarádi Tejszövetkezet
1927. évi október hó 30 án d. u. 
2 órakor a tejszövetkezet helyi
ségében a legtöbbet ígérőnek 
bérbeadatik.

Bánatpénz 400 pengő. 
Kisnyárád, 1927. október 12.

A tejszövetkezet 
Igazgatósága.

Árverési hirdetmény.
P ó c s a  k ö z s é g

k o r c s m á j á t
1927. október 25-én d. e. 10 óra
kor 1928. január 1-től 3 évre 
bérbeadja.

Kikiáltási ár 400 pengő, bánat
pénz 40 pengő.

További feltételek a ráctöttösi 
körjegyzőnél.

Elöljáróság.

M egvételre
kerestetik egy jókarban lévő

PIANINO.
Cím a kiadóhivatalban.

E la d ó .
Két darab politúros. 12 szem élyes

tö lgy fa  a szta l eladó
Kossuth Lajos utca 39.
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Ha tartós, szép ruhát akar, vásároljon Halásznál. 
Mielőtt ruhát vesz, tekintse meg raktáram at!

HALÁSZ LÁ SZLÓ
rő fö s  és k é s z ru h a á r u h á z a

r
Telefon 110. M O H Á C S  Telefon 110.

Horthy Miklós ut 40. Auber gyógytárral szemben.

Az őszi idényre óriási választékban meg
érkeztek és kaphatók:

K észruh a o sz tá ly o m b a n :
A legdivatosabb férfi, fiú, és gyermek fel

öltök, télikabátok a legszebb férfi, fiú és gyer
mekruhák, kitűnő minőségű gyermek iskola- 
ruhák és kabátok, valamint gummi esököpenyek.

Női k a b á t o sz tá ly o m b a n :  
a legdivatosabb és legszekb női és leányka 
kabátok.:

R őfös áru o sz tá ly o m b a n :  
a legjobb férfi és női szövetek, vászon, kana- 
vász, parget stb., stb.

Ruhaszükséglet esetén mindenki saját ér
dekében cselekszik, ha raktáramat megtekinti 
és áraim olcsóságáról meggyőződik.

Teljes tisztelettel

H ALASZ LÁSZLÓ.
Ruhavásárlás előtt tekintse meg raktáram at. 

Ha tartós,szép ruhát akar, vásároljon Halásznál!
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Minden leány, asszony és férfi 

csak P annónia sö rt iszik,

mert

a P annónia sör a legegészségesebb, 

a P annónia sör a iegüditöbb 

a P annónia sör erőt ad.

Nem szidja meg az asszony,* 

ha a P annón iasö r m arasztalta valahol s

ha P a n n ó n ia  sö rt| tart 'néhány 

üveggel az ö számára is^itthon.

KAPHATÓ::

m in d en  v en d ég lő b en  é s  f ű s z e r
k ere sk e d é sb en .

Mohácsi képviselete:’ ;;

Lettnigg Alajosnál
Telefon: szám 35.
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M O H Á C S I  H ÍR L A P

Piáéi árak:
a  s z e r d a l  h e t i p i a c o n

Búza . . . .  28.—  P
Zab . . . .  20 —  P
Rozs . . . .  24.—  P
Tengeri csöves uj 10.—  P
Sörárpa . . 25.—  P
8ab . . .  2 9 —  P
SCHLITZER EMIL
kocsigyárló, szíjgyártó, nyerges, 

kárpitos és fényező 
M oh ács , H o rth y  M ik ló s
ut és Á r o k - u t c a  s a ro k . 

V á l l a l ,  k é s z i t  é s  á l l a n d ó a n  

r a k t á r o n  t a r t  e  s z a k m á k b a
v á g ó  k é s z  m u n k á t  e l s ő r e n d ű  

k i v i t e l b e n  é s  o l c s ó  á r b a n .  

Ugyanott jó házból való 2 fiú 
tanoncul felvétetik. 

Jenőherceg-utca 4. számú
l l  ÍÍ SE 

szabad kézből eladó.
VARGA LAJOS.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" szállítási vállalát
az

a legpontosabb és legolcsóbb. 
______ Telefon 114.______

A já n d é k á t
mélyen leszállított áron

PANCSITS é k sz e r é sz n é l  v e h e t i
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga
retta szelencék, sétabot, evőesz

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban.

Ugyanott javítás, vésés és kőfog 
tatás készül.

6 H. P. MÁV. komplett cséplö- 
garnitura, elevátorral, minden 
elfogadható áron eladó. —  

Cim ZSUZSITS tőzsdében.

B o r e l a d á s

Üzlet áthelyezés!
Van szerencsém mélyen tisztelt vevőim tudomására 

adni, hogy

üzletemet a Király ut és Vörösme rlhy-u. sarkára
(Schmidt gyógyszertárral szemben) helyeztem át, ahol a 
legújabb női és férfi angol és francia újdonságokból állandó 
nagy raktárt tartok és ezeket a legjutányosabb áron adom.

R O S E N T H A L  L A JO S
r ő fö s -  és d iv a tá r u k e r e s k e d ö .

Telefon I I I .  sz.

K É P V I S E L E T E K .

Í r ó g é p  é s  m i n d e n n e m ű  í r ó g é p  k e l l é k e k .

Következő képviseletek  k izáró lag  viszonteladókat érd ek lik : 
Cukorka, csokoládé, kotr -szövött, rövidáru, D. M. C. áru, cérnák, pamutok, rum, 
konyak, likőr, hagyma, p ka, gyékényáru, dohányzó cikkek, cipőkrém, szappan stb.

Házak nagy választékban kaphatók.
K eresek m egbízóim  részére család i és Ozletházakat. 

Ü zlethelyiségek kaphatók.
Házak Jóforgaimu üzletekkel eladók.

S a j á t  é r d e k é b e n  l é p j e n  v e l e m  é r i n t k e z é s - b e .

“ ■W’i

K á ly h á t és Takaréktiizhelyek
nagy választékban

KRAMER ANTAL FIAI
cégnél

MOHÁCS.

korlátolt buteliázás
Krivitz Mariska 

Tomory utca.
4  p o l g á r i t  v é g z e t t  1 4 .  é l e t é v e t  b e t ö l t ö t t  f i ú

TANONCUL
f e l v é t e t i k

F R 1 D R 1 C H  O S Z K Á R  k ö n y v n y o m d á j á b a n .

H á z e l a d á s .
Török-utca 16. számú ház sza

bad kézből eladó. Bővebbet

Takács Béla 
háztulajdonosnál. ZSUZSITS ANDRÁS hitelirodája

Szentháromság-utca 1. sz. (régi városháza.)
V A D N Y U L A K

szerdán és szombator kaphatók
Szeibold Antalnál

Mohács.

F olyósít: hosszúlejáratú, törlesztéses kölcsönöket
8.8%  kamattal 100%-os kifizetéssel.

Rövid lejárain  kölcsönöket váltóra és kötelezvényre
Zagg-féle 

szigeti vendéglő
eladó. Érdeklődni lehet 

ZSUZSITS tőzsdében.

9— 12®/o kamattal
i ,  5, 1 0 ,1 5  és 25 éves kölcsönök.

Előzetes költség nincs I
Díjtalan felvilágosítás minden kölcsön ügyben.----------------------- -í

FR1DR1CH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA, MOHÁCS,

r F a f ü r é s z e l é s .
A nagyérdemű közönség b, 

tudomására adom, hogy

f a f ü r é s z e l é s t
géppel, hasogatást, behordási 
vállalok, a legolcsóbb ár mellett

Szives pártfogást kér

Konrád Miklós
Árok-utca 2. Schlitzer-féle hái,

Megrendeléseket felvesz Halász 
László röfösüzletében és 

Mutschler és Rozmer szabócég,

1927. október 16,

Telefon I I I .  sz.

KLEIN JENŐ Kereskedelmi és Hitelirodája
M o h á c s .  T e l e f o n  1 0 1 .

K irály-utca 17. U lvárosház hátsó bejáratával szemben.

H i t e l o s z t á l y .

Hosszúlejáratú törlesztéses kölcsönök 
ingatlanokra

Váltó kölcsönök azonnali folyósításra. 
Váltó kölcsönök betáblázásra.i

K ö z v e t í t é s i  o s z t á l y .

Házak vétele és eladása.
Lakás bérlet és bérbeadások. 
Mindennemű helyiség bérlet és bérbe

adások.

Fényképészeti gépek.
lemezek, filmek, papírok és az 
összes fényképészeti kellékek 
nagy választékban, gyári árak
ban. —  A Zeiss-lcon (ezelőtt 
Ica) dresdni és a Gewaetr 

belgiumi gyárak lerakata.
M E L T Z E R  EMIL

drogéria az arany kereszthez. 
Telefon 128.

Téli koksz szükségletét már 
most beszerezheti I 

Megérkezett hajórakomány 
gázgyári príma

d i ó k o k s z
Szász és Társa
tűzifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös u. 19.
______ Telefon 117._____

Autogén hegesztést
jótállással vállal

Bezerédy István
műszerész, fegyverműveí 

Óvárosháza épületében
Telefon 155.

Eladó, esetleg bérbe kiadó̂
egy kukorica góré

vitéz Péteri! Ferenc
Apponyi Albert utca 63. szám.

L án ycsók on
jó meneteléi korcsm a  

eladó. Érdeklődni lehet
P a k u s z  J á n o s n á l és 

Z s u z s its  tő z s d é b e n .___


